

## 1 令和5年度上半期の財政状況

令和5年9月末の会計別の予算額の状況は、次のとおりです。

### (1) 一般会計及び特別会計

#### ア 執行状況

一般会計及び各特別会計の執行状況は、次のとおりです。

(単位：千円)

区 分	予算額(A)	歳 入		歳 出		
		上半期収入済額 (B)	収入率(%) (B/A)	上半期支出済額 (C)	執行率(%) (C/A)	
一般会計	(1, 248, 351) 49, 685, 225	(456, 319) 19, 282, 121	(36. 6) 38. 8	(648, 506) 14, 761, 465	(52. 0) 29. 7	
特別会計	住宅新築資金 等貸付事業	9, 925	5, 475	55. 2	789	8. 0
	国民健康保険 事業	12, 980, 258	4, 886, 417	37. 6	4, 938, 344	38. 1
	介護保険事業	9, 677, 053	4, 229, 014	43. 7	3, 466, 285	35. 8
	後期高齢者 医療	1, 759, 387	569, 717	32. 4	523, 880	29. 8
	渡船事業	93, 800	7, 646	8. 2	40, 064	42. 7
	二丈福吉 財産区	5, 917	482	8. 2	33	0. 6
	二丈一貴山 財産区	557	427	76. 7	22	4. 0

※ ( ) は前年度からの繰越分

#### イ 市民の負担の状況

市民の皆さんが納められる市税の予算額は 10, 459, 924千円で、これを市民1人当たりの額でみると、100, 753円になります。(令和5年9月末現在の住民基本台帳登録人口103, 817人)

#### ウ 市債の状況

令和5年9月末の市債の状況は、次のとおりです。

(単位：千円)

区 分	令和4年度末 現 在 高 (A)	市債借入額	元金償還額	令和5年9月末 現 在 高 (A)+ (B)- (C)
		上半期借入済額 (B)	上半期償還済額 (C)	
一般会計	30, 991, 600	34, 900	1, 226, 379	29, 800, 121
特別会計	48, 177	0	12, 035	36, 142

#### エ 一時借入金の状況

令和5年9月末現在では、各会計とも一時借入金の残高はありません。

オ 基金の状況

令和5年9月末の基金の状況は、次のとおりです。

(単位：千円)

名 称		令和4年度末 現在高(A)	上半期 積立額(B)	上半期 取崩額(C)	令和5年9月末 現在高 (A)+(B)-(C)
財政調整基金		9,237,611	0	0	9,237,611
減債基金		464,265	0	0	464,265
国際交流基金		3,099	0	0	3,099
ふるさと応援基金		2,316,123	0	0	2,316,123
災害活動等支援基金		21,134	0	0	21,134
水源保全基金		62,697	0	0	62,697
青少年育成基金		242	0	0	242
公共施設等総合管理推進基金		3,243,136	0	0	3,243,136
再生可能エネルギー推進基金		81,845	0	0	81,845
森林環境譲与税基金		32,612	0	0	32,612
企業版ふるさと納税基金		11,716	0	0	11,716
定額運用基金	高額療養費支払資金貸付基金	9,700	0	0	9,700
	高額介護サービス費支払資金貸付基金	3,000	0	0	3,000
一 般 会 計 合 計		15,487,180	0	0	15,487,180
特別会計	住宅新築資金等貸付事業基金 (住宅新築資金等貸付事業特別会計)	252,619	0	0	252,619
	国民健康保険事業財政調整基金 (国民健康保険事業特別会計)	1,050,794	0	0	1,050,794
	介護給付費準備基金 (介護保険事業特別会計)	1,313,888	0	0	1,313,888
	二丈福吉財産区財政調整基金 (二丈福吉財産区特別会計)	11,623	0	0	11,623
	二丈一貴山財産区財政調整基金 (二丈一貴山財産区特別会計)	35,703	0	0	35,703
総 合 計		18,151,807	0	0	18,151,807

カ 公有財産の状況 (令和5年9月末現在)

- ・ 土地 17,395,124平方メートル
- ・ 建物 293,977平方メートル

(2) 公営企業会計

ア 執行状況

公営企業会計の執行状況は、次のとおりです。

(単位：千円、%)

区 分		予算額 (A)	上半期収入済額 または支出済額(B)	収入率または 執行率(%) (B/A)
水道事業	収益的収入	1,899,286	901,762	47.5
	収益的支出	1,756,398	696,747	39.7
	資本的収入	504,133	81,592	16.2
	資本的支出	(98,227) 1,126,412	(48,077) 274,299	(48.9) 24.4
下水道事業	収益的収入	2,343,644	1,163,399	49.6
	収益的支出	2,049,502	922,702	45.0
	資本的収入	1,131,395	168,666	14.9
	資本的支出	1,935,115	589,029	30.4

※ ( ) は前年度からの繰越分

○収益的収入：上下水道料金、一般会計負担金など

○収益的支出：施設の維持管理費、企業債の利子償還金など

○資本的収入：国庫補助金、企業債、加入金、負担金など

○資本的支出：施設の建設費、新規の管渠布設費、企業債の元金償還金など

イ 企業債の状況

令和5年9月末の企業債の状況は、次のとおりです。

(単位：千円)

区 分	令和4年度末 現 在 高 (A)	企業債借入額		元金償還額		令和5年9月末 現 在 高 (A)+ (B)- (C)
		上半期借入済額 (B)	上半期償還済額 (C)	上半期借入済額 (B)	上半期償還済額 (C)	
水道事業	2,950,886	0	147,416	0	147,416	2,803,470
下水道事業	12,347,049	0	509,070	0	509,070	11,837,979

ウ 一時借入金の状況

令和5年9月末現在では、両会計とも一時借入金の残高はありません。

## 2 令和4年度決算の状況

### (1) 一般会計

#### ア 実質収支の状況

(単位：千円)

区 分		令和4年度	令和3年度
歳 入	総 額	49,966,658	46,933,787
歳 出	総 額	48,177,813	45,421,489
歳 入	歳 出 差 引 額	1,788,845	1,512,298
翌年度へ繰り 越すべき財源	(1) 継続費通次繰越額	8,782	13,897
	(2) 繰越明許費繰越額	18,475	89,895
	(3) 事故繰越し繰越額		96
	計	27,257	103,888
実 質 収 支 額		1,761,588	1,408,410

#### イ 決算の推移

(単位：千円、%)

年度	歳 入			歳 出			歳 入 歳 出 差 引 額
	決 算 額	対 前 年 度 比 較		決 算 額	対 前 年 度 比 較		
		増減額	増減率		増減額	増減率	
平成 30	37,402,515	1,067,498	2.9	36,401,396	1,563,194	4.5	1,001,119
令和 元	36,210,486	△ 1,192,029	△ 3.2	35,280,803	△ 1,120,593	△ 3.1	929,683
2	49,557,317	13,346,831	36.9	48,624,240	13,343,437	37.8	933,077
3	46,933,787	△ 2,623,530	△ 5.3	45,421,489	△ 3,202,751	△ 6.6	1,512,298
4	49,966,658	3,032,871	6.5	48,177,813	2,756,324	6.1	1,788,845

(2) 住宅新築資金等貸付事業特別会計

ア 実質収支の状況

(単位：千円)

区 分		令和4年度	令和3年度
歳 入	総 額	17,614	34,293
歳 出	総 額	16,158	26,200
歳 入	歳 出 差 引 額	1,456	8,093
翌年度へ繰り 越すべき財源	(1) 継続費通次繰越額		
	(2) 繰越明許費繰越額		
	(3) 事故繰越し繰越額		
	計		
実 質 収 支 額		1,456	8,093

イ 決算の推移

(単位：千円、%)

年度	歳 入			歳 出			歳 入 歳 出 差 引 額
	決 算 額	対 前 年 度 比 較		決 算 額	対 前 年 度 比 較		
		増減額	増減率		増減額	増減率	
平成 30	16,568	△ 11,984	△ 42.0	14,018	△ 11,613	△ 45.3	2,550
令和 元	20,230	3,662	22.1	17,756	3,738	26.7	2,474
2	32,102	11,872	58.7	17,727	△ 29	△ 0.2	14,375
3	34,293	2,191	6.8	26,200	8,473	47.8	8,093
4	17,614	△ 16,679	△ 48.6	16,158	△ 10,042	△ 38.3	1,456

(3) 国民健康保険事業特別会計

ア 実質収支の状況

(単位：千円)

区 分		令和4年度	令和3年度
歳 入	総 額	12,966,863	13,129,434
歳 出	総 額	12,914,512	12,988,487
歳 入	歳 出 差 引 額	52,351	140,947
翌年度へ繰り 越すべき財源	(1) 継続費通次繰越額		
	(2) 繰越明許費繰越額		
	(3) 事故繰越し繰越額		
	計		
実 質 収 支 額		52,351	140,947

イ 決算の推移

(単位：千円、%)

年度	歳 入			歳 出			歳 入 歳 出 差 引 額
	決 算 額	対 前 年 度 比 較		決 算 額	対 前 年 度 比 較		
		増減額	増減率		増減額	増減率	
平成 30	13,447,060	△ 2,107,001	△ 13.5	12,751,203	△ 2,001,746	△ 13.6	695,857
令和 元	13,088,683	△ 358,377	△ 2.7	12,716,267	△ 34,936	△ 0.3	372,416
2	12,780,521	△ 308,162	△ 2.4	12,606,093	△ 110,174	△ 0.9	174,428
3	13,129,434	348,913	2.7	12,988,487	382,394	3.0	140,947
4	12,966,863	△ 162,571	△ 1.2	12,914,512	△ 73,975	△ 0.6	52,351

(4) 介護保険事業特別会計

ア 実質収支の状況

(単位：千円)

区 分		令和4年度	令和3年度
歳 入	総 額	9,473,036	9,621,164
歳 出	総 額	8,730,513	9,023,041
歳 入	歳 出 差 引 額	742,523	598,123
翌年度へ繰り 越すべき財源	(1) 継続費通次繰越額		
	(2) 繰越明許費繰越額		
	(3) 事故繰越し繰越額		
	計		
実 質 収 支 額		742,523	598,123

イ 決算の推移

(単位：千円、%)

年度	歳 入			歳 出			歳 入 歳 出 差 引 額
	決 算 額	対 前 年 度 比 較		決 算 額	対 前 年 度 比 較		
		増減額	増減率		増減額	増減率	
平成 30	8,930,742	453,623	5.4	8,546,326	494,723	6.1	384,416
令和 元	9,000,805	70,063	0.8	8,469,423	△ 76,903	△ 0.9	531,382
2	9,361,524	360,719	4.0	8,584,992	115,569	1.4	776,532
3	9,621,164	259,640	2.8	9,023,041	438,049	5.1	598,123
4	9,473,036	△ 148,128	△ 1.5	8,730,513	△ 292,528	△ 3.2	742,523

(5) 後期高齢者医療特別会計

ア 実質収支の状況

(単位：千円)

区 分		令和4年度	令和3年度
歳 入	総 額	1,666,415	1,550,562
歳 出	総 額	1,628,869	1,513,688
歳 入	歳 出 差 引 額	37,546	36,874
翌年度へ繰り 越すべき財源	(1) 継続費通次繰越額		
	(2) 繰越明許費繰越額		
	(3) 事故繰越し繰越額		
	計		
実 質 収 支 額		37,546	36,874

イ 決算の推移

(単位：千円、%)

年度	歳 入			歳 出			歳入歳出 差 引 額
	決 算 額	対 前 年 度 比 較		決 算 額	対 前 年 度 比 較		
		増減額	増減率		増減額	増減率	
平成 30	1,365,840	75,618	5.9	1,330,818	75,711	6.0	35,022
令和 元	1,426,885	61,045	4.5	1,391,081	60,263	4.5	35,804
2	1,502,673	75,788	5.3	1,465,600	74,519	5.4	37,073
3	1,550,562	47,889	3.2	1,513,688	48,088	3.3	36,874
4	1,666,415	115,853	7.5	1,628,869	115,181	7.6	37,546



(6) 渡船事業特別会計

ア 実質収支の状況

(単位：千円)

区 分		令和4年度	令和3年度
歳 入	総 額	87,988	86,469
歳 出	総 額	87,987	86,469
歳 入	歳 出 差 引 額	1	0
翌年度へ繰り 越すべき財源	(1) 継続費通次繰越額		
	(2) 繰越明許費繰越額		
	(3) 事故繰越し繰越額		
	計		
実 質 収 支 額		1	0

イ 決算の推移

(単位：千円、%)

年度	歳 入			歳 出			歳 入 歳 出 差 引 額
	決 算 額	対 前 年 度 比 較		決 算 額	対 前 年 度 比 較		
		増減額	増減率		増減額	増減率	
平成 30	89,295	32,165	56.3	89,295	32,166	56.3	0
令和 元	81,965	△ 7,330	△ 8.2	81,964	△ 7,331	△ 8.2	1
2	116,415	34,450	42.0	116,415	34,451	42.0	0
3	86,469	△ 29,946	△ 25.7	86,469	△ 29,946	△ 25.7	0
4	87,988	1,519	1.8	87,987	1,518	1.8	1

(7) 二丈福吉財産区特別会計

ア 実質収支の状況

(単位：千円)

区 分		令和4年度	令和3年度
歳 入	総 額	6,221	990
歳 出	総 額	5,928	892
歳 入	歳 出 差 引 額	293	98
翌年度へ繰り 越すべき財源	(1) 継続費通次繰越額		
	(2) 繰越明許費繰越額		
	(3) 事故繰越し繰越額		
	計		
実 質 収 支 額		293	98

イ 決算の推移

(単位：千円、%)

年度	歳 入			歳 出			歳 入 歳 出 差 引 額
	決 算 額	対 前 年 度 比 較		決 算 額	対 前 年 度 比 較		
		増減額	増減率		増減額	増減率	
平成 30	799	148	22.7	220	△ 11	△ 4.8	579
令和 元	958	159	19.9	226	6	2.7	732
2	1,110	152	15.9	356	130	57.5	754
3	990	△ 120	△ 10.8	892	536	150.6	98
4	6,221	5231	528.4	5,928	5036	564.6	293

(8) 二丈一貴山財産区特別会計

ア 実質収支の状況

(単位：千円)

区 分		令和4年度	令和3年度
歳 入	総 額	418	1,563
歳 出	総 額	245	1,410
歳 入	歳 出 差 引 額	173	153
翌年度へ繰り 越すべき財源	(1) 継続費通次繰越額		
	(2) 繰越明許費繰越額		
	(3) 事故繰越し繰越額		
	計		
実 質 収 支 額		173	153

イ 決算の推移

(単位：千円、%)

年度	歳 入			歳 出			歳入歳出 差 引 額
	決 算 額	対 前 年 度 比 較		決 算 額	対 前 年 度 比 較		
		増減額	増減率		増減額	増減率	
平成 30	9,296	4,832	108.2	8,144	4,707	137.0	1,152
令和 元	5,407	△ 3,889	△ 41.8	4,185	△ 3,959	△ 48.6	1,222
2	1,480	△ 3,927	△ 72.6	166	△ 4,019	△ 96.0	1,314
3	1,563	83	5.6	1,410	1,244	749.4	153
4	418	△ 1,145	△ 73.3	245	△ 1,165	△ 82.6	173

## (9) 公営企業会計

(単位：千円)

区 分	令和4年度		
	収益の収入	収益の支出	収入支出差引額
水 道 事 業	1,900,684	1,610,664	290,020
	資本の収入	資本の支出	収入支出差引額
	383,169	944,633	△ 561,464
下 水 道 事 業	収益の収入	収益の支出	収入支出差引額
	2,356,439	1,957,637	398,802
	資本の収入	資本の支出	収入支出差引額
	503,991	1,357,334	△ 853,343